
2021학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.25)

(2차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 4,811,967,000

제1조  2021학년도 학교비 제2차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각4,811,967,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2021년 11월 02일 13시 19분 59초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,811,967 3,718,500 1,093,467 29.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,350 2,837,321 58.9

학생복지/교육격차 해소 37,731 321,688 6.6

기본적 교육활동 -77,335 194,510 4

선택적 교육활동 20,245 97,838 2

교육활동 지원 -6,153 83,749 1.7

학교 일반운영 60,809 214,537 4.4

학교시설 확충 1,059,520 1,059,520 22

학교 재무활동 0 2,804 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,083 1,083 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,169,789 4,606,007 95.7

이전수입 기타이전수입 0 21,100 0.4

자체수입 학부모부담수입 -78,505 136,835 2.8

자체수입 행정활동수입 1,102 2,615 0

기타수입 전년도이월금 -2 44,327 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,628,190 3,457,318 1,170,872

1.지방자치단체이전수입 1,083 0 1,083

1.교육경비보조금 1,083 0 1,083

1.기초지방자치단체전입금 1,083 0 1,083

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,083 0 1,083
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금지원 : 

1,083,000 =
1,083,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,606,007 3,436,218 1,169,789

1.교육비특별회계전입금수입 4,606,007 3,436,218 1,169,789

1.사립학교보조금수입 4,606,007 3,436,218 1,169,789

1.인건비재정결함보조금 2,771,190 2,771,190 0

2.운영비재정결함보조금 432,546 395,497 37,049 학교운영비 : 37,049,000원 * 1교 = 37,049,000

3.목적사업비보조금 1,319,967 188,879 1,131,088
(성립전_2추)교육복지우선지원사업비 : 

5,403,000원 * 1교 =
5,403,000

운동부지도자 인건비 : -21,808,000원 * 1교 = -21,808,000

(성립전_2추)스포츠클럽강사비  : 3,840,000원

 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)육종종목 교통비지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)진로교육활성화지원비 : 

3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 10,075,000

원 * 1교 =
10,075,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)수변전시설개선 : 140,550,000원 

* 1교 =
140,550,000

(성립전_2추)본관동천장석면교체공사 : 

532,260,000원 * 1교 =
532,260,000

(성립전_2추)본관동천장조명시설공사 : 

273,760,000원 * 1교 =
273,760,000

(성립전_2추)선홈통교체공사 : 38,950,000원 *

 1교 =
38,950,000

(성립전_2추)내진보강설계용역비 : 74,000,000

원 * 1교 =
74,000,000

(성립전_2추)전국소년체전참가선수운영지원비

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)전국소년체전강화훈련비지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)상담실운영비지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

5,274,000원 * 1교 =
5,274,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역비지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육복지우(대체인력)인건비 : 

2,178,000원 * 1교 =
2,178,000

(성립전_2추)전국소년체전강화훈련비지원(메달

유망) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

운동부지도자 인건비 : 19,862,000원 * 1교 = 19,862,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

5,444,000원 * 1교 =
5,444,000

책꾸러미지원사업비  : 16,080,000원 * 1교 = 16,080,000

학교방역비추가(2학기) : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교활동비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 41,952 41,952 0

6.교복구입지원금 39,600 38,700 900 교복구입비 지원 : 900,000원 * 1교 = 900,000

7.기타학부모부담지원금 152 0 152
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

3.기타이전수입 21,100 21,100 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 139,450 216,853 -77,403

1.학부모부담수입 136,835 215,340 -78,505

1.수익자부담수입 136,835 215,340 -78,505

1.급식비 16,240 16,240 0

1.급식비 16,240 16,240 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 18,900 97,405 -78,505

1.현장체험학습비 18,900 97,405 -78,505 1학년수련활동비 : 경정0원-기정9,880,000원 = -9,880,000

2학년수학여행비 : 경정0원-기정42,300,000원 

=
-42,300,000

3학년현장체험학습비 : 경정0원-기정6,750,000

원 =
-6,750,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년 수학여행비 : 경정0원-기정19,575,000원

 =
-19,575,000

4.졸업앨범비 7,695 7,695 0

1.졸업앨범비 7,695 7,695 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 2,615 1,513 1,102

1.기타행정활동수입 2,615 1,513 1,102

1.이자수입 1,114 1,110 4

1.이자수입 1,114 1,110 4 세입세출외통장결산이자수입 : 3,995*1식= 4,000

2.기타행정활동수입 1,501 403 1,098

1.기타행정활동수입 1,501 403 1,098 수도광열비(석면해체제거) : 249,600원*1식 = 250,000

2020년도법인주민세환급금 : 13,160원 = 14,000

수도광열비(석면텍스교체) : 432,000원*1식 = 432,000

수도광열비(소방) : 10,300원*1식 = 11,000

수도광열비(통신) : 14,830원*1식 = 15,000

수도광열비(전기공사) : 272,150원*1식 = 273,000

고철처리(비품처리) : 102,630원*1식 = 103,000

3.기타수입 44,327 44,329 -2

1.전년도이월금 44,327 44,329 -2

1.순세계잉여금 42,648 42,648 0

1.순세계잉여금 42,648 42,648 0

1.순세계잉여금 42,648 42,648 0

2.정산대상재원사용잔액 1,679 1,681 -2

1.정산대상재원사용잔액 1,679 1,681 -2

1.정산대상재원사용잔액 1,679 1,681 -2
보조금사용잔액(인건비) : 경정1,678,730원-기

정1,681,000원 =
-2,000

세입합계 4,811,967 3,718,500 1,093,467
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,837,321 2,838,671 -1,350

1.교직원보수 2,550,627 2,550,627 0

1.사립학교 교원보수 2,226,725 2,226,725 0

1.기본급 1,417,348 1,417,348 0

1.봉급 1,417,348 1,417,348 0

2.정액수당 468,578 468,578 0

1.정근수당 151,244 151,244 0

2.성과상여금 120,000 120,000 0

3.가족수당 27,600 27,600 0

4.육아휴직수당 1,360 1,360 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,000 69,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,350 6,350 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 43,083 43,083 0

12.관리업무수당 5,541 5,541 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.학교운영지원수당 16,560 16,560 0

3.부담금 151,950 151,950 0

1.교직원법정부담금 151,950 151,950 0

4.실비변상등 188,849 188,849 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 142,409 142,409 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 323,902 323,902 0

1.기본급 179,673 179,673 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 179,673 179,673 0

2.정액수당 58,254 58,254 0

1.정근수당 17,713 17,713 0

2.성과상여금 17,300 17,300 0

3.대우공무원수당 1,758 1,758 0

4.가족수당 7,460 7,460 0

5.시간외근무수당 11,863 11,863 0

6.기술정보수당 360 360 0

7.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.부담금 41,628 41,628 0

1.교직원법정부담금 41,628 41,628 0

4.실비변상등 44,347 44,347 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,021 18,021 0

3.연가보상비 8,682 8,682 0

4.직급보조비 9,244 9,244 0

2.기타 교직원보수 260,465 260,465 0

1.교직원대체인건비 260,465 260,465 0

1.교원대체인건비 252,694 252,694 0

1.기간제교원인건비 224,232 224,232 0

2.학교운영지원수당 2,880 2,880 0

3.기간제교원법정부담금 25,582 25,582 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.정원외 시간강사인건비 5,671 5,671 0

1.기간제교원인건비 5,292 5,292 0

2.기간제교원법정부담금 379 379 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,229 27,579 -1,350
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 1,000 2,350 -1,350

1.자율연수 1,000 2,350 -1,350

1.일반수용비 1,000 1,750 -750
교육경비 : 경정1,000,000원-기정

1,750,000원 =
-750,000

2.운영수당 0 600 -600 교직원특강비 : 경정0원-기정600,000원 = -600,000

2.교직원복지 25,229 25,229 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 21,729 21,729 0

1.맞춤형복지비 21,729 21,729 0

3.교직원피복비 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 321,688 283,957 37,731

1.급식 관리 16,240 16,240 0

1.학교급식운영 16,240 16,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

1.우유대금 10,240 10,240 0

2.비조리교급식비 6,000 6,000 0

1.전출금 6,000 6,000 0

2.보건관리 48,007 19,509 28,498

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,406 13,789 23,617

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,293 5,769 3,524

1.학생복지비 8,243 4,469 3,774
소변검사(2.3학년) : 경정132,660원-기정

297,000원 =
-164,000

2학년건강검사비 : 경정3,533,000원-기정0

원 =
3,533,000

2학년건강검사비(비만) : 경정405,000원-

기정0원 =
405,000

2.비품구입비 1,050 1,300 -250
신장및비만도측정기 : 경정1,050,000원-기

정1,300,000원 =
-250,000

3.보건실운영 15,775 6,400 9,375
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,900 -700
비만학생관리운동기구구입 : 경정0원-기정

500,000원 =
-500,000

보건교육자료구입비 : 경정200,000원-기정

400,000원 =
-200,000

2.학생복지비 14,575 4,500 10,075
(성립전_2추)여학생위생용품(생리대) : 

10,075,000원 =
10,075,000

4.[국고]보건실(흡연예방비) 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.코로나-19 대응 방역활동도우미 10,718 0 10,718

1.기간제직원인건비 10,718 0 10,718
(성립전_2추)방역활동도우미 : 5,444,000

원*1식 =
5,444,000

(성립전_2추)방역활동도우미 : 5,274,000*

 1건 =
5,274,000

2.학교환경위생관리 10,601 5,720 4,881

1.먹는물관리 2,761 2,720 41

1.일반수용비 2,761 2,720 41
정수기유지보수 : 경정2,081,000원-기정

2,040,000원 =
41,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 6,440 1,600 4,840

1.일반수용비 6,440 1,600 4,840
학교조경수소독 : 경정440,000원-기정

800,000원 =
-360,000

소독 및 물품구입(지원) : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

(성립전_2추)소독 및 물품구입(지원) : 

700,000원*1식 =
700,000

3.교육격차 해소 752 0 752

1.기타 교육격차해소 지원 752 0 752

1.기타 교육격차해소 지원 752 0 752

1.학생복지비 752 0 752 (성립전_2추)통학지원비 : 152,000원 = 152,000

(성립전_2추)방과후학교활동비 지원 : 

600,000원 =
600,000

4.학생복지 256,689 248,208 8,481

1.교육복지우선 84,250 76,669 7,581

1.교육복지사 인건비 51,850 44,269 7,581

1.무기계약직원인건비 39,858 39,858 0

2.기간제직원인건비 6,911 0 6,911
(성립전_2추)대체인력(인건비) : 

1,508,000원*1식 =
1,508,000

(성립전_2추)대체인력(인건비) : 

5,403,000원*1식 =
5,403,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 670 0 670
(성립전_2추)대체인력(4대보험) : 670,000

원*1식 =
670,000

5.무기계약직원법정부담금 3,861 3,861 0

2.교육복지사업 운영비 32,400 32,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,400 31,400 0

2.학생복지운영 172,439 171,539 900

1.졸업앨범제작 7,695 7,695 0

1.교육운영비 7,695 7,695 0

2.학생교과서구입 35,144 35,144 0

1.교육운영비 35,144 35,144 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 39,600 38,700 900

1.학생복지비 39,600 38,700 900 학생교복구입비 : 900,000*1식= 900,000

3.기본적 교육활동 194,510 271,845 -77,335

1.교과 활동 31,345 39,805 -8,460

1.교과활동지원 11,480 11,480 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 1,550 1,550 0

1.학습준비물지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 120 120 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,660 13,820 -5,160

1.교과운영 300 1,300 -1,000

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
과학실험교구 구입 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.학습준비물지원 8,360 12,520 -4,160

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 8,160 12,320 -4,160
가정케익만들기(1학년) : 경정0원-기정

1,400,000원 =
-1,400,000

가정파자마만들기(2학년) : 경정0원-기정

1,410,000원 =
-1,410,000

기술수송만들기(3학년) : 경정0원

-1,350,000원 =
-1,350,000

6.예술 교과활동 5,555 8,855 -3,300

1.교과운영 500 3,800 -3,300

1.교육운영비 500 1,800 -1,300
악기부품및소모품구입 : 경정0원-기정

800,000원 =
-800,000

현악부 악보구입 : 경정0원-기정500,000원

 =
-500,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
음악수업악기(헨드벨 외) : 경정0원-기정

2,000,000원 =
-2,000,000

2.학습준비물지원 5,055 5,055 0

1.학습준비물 5,055 5,055 0

7.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 136,395 214,440 -78,045

1.자율활동 35,300 43,300 -8,000

1.학생회활동지원 6,080 10,680 -4,600

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 2,950 3,350 -400
편지쓰기행사경비 : 경정0원-기정400,000

원 =
-400,000

3.학생복지비 850 5,050 -4,200
학생임원수련회경비 : 경정0원-기정

4,200,000원 =
-4,200,000

2.학예회 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
미술대회참가경비 : 경정0원-기정400,000

원 =
-400,000

6.체육대회 190 2,190 -2,000

1.교육운영비 190 2,190 -2,000
체육대회행사용품및시상품 : 경정0원-기정

2,000,000원 =
-2,000,000

7.학교특색사업 9,200 10,200 -1,000

1.운영수당 0 500 -500
진로체험활동(진로특강) : 경정0원-기정

500,000원 =
-500,000

2.교육운영비 9,200 9,700 -500
습관프로젝트상품권 : 경정0원-기정

200,000원 =
-200,000

습관프로젝트 협의회비 : 경정0원-기정

300,000원 =
-300,000

8.신문제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

9.수업혁신학년사업비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 63,273 143,678 -80,405

1.수학여행 41,952 106,627 -64,675

1.여비 0 1,400 -1,400
인솔교사여비 : 경정0원-기정1,400,000원 

=
-1,400,000

2.교육운영비 41,952 105,227 -63,275 숙박비 : 경정0원-기정14,100,000원 = -14,100,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : 경정0원-기정7,755,000원 = -7,755,000

차량임차료 : 경정0원-기정11,280,000원 = -11,280,000

입장료 : 경정0원-기정7,050,000원 = -7,050,000

여행자보험료 : 경정0원-기정282,000원 = -282,000

야간경비용역 : 경정0원-기정1,000,000원 

=
-1,000,000

레크레이션 : 경정0원-기정833,000원 = -833,000

차량임차료(3학년) : 경정0원-기정

10,800,000원 =
-10,800,000

입장료(3학년) : 경정0원-기정6,750,000원

 =
-6,750,000

여행자보험료(3학년) : 경정0원-기정

270,000원 =
-270,000

야간경비용역(3학년) : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

레크레이션(3학년) : 경정0원-기정755,000

원 =
-755,000

수학여행(교사인솔비) : 경정0원-기정

1,400,000원 =
-1,400,000

2.수련활동 0 10,180 -10,180

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : 경정0원-기정300,000원 = -300,000

2.교육운영비 0 9,880 -9,880 차량임차료 : 경정0원-기정2,250,000원 = -2,250,000

체험비 : 경정0원-기정7,420,000원 = -7,420,000

여행자보험료 : 경정0원-기정210,000원 = -210,000

3.현장학습 21,321 26,871 -5,550

1.여비 1,610 1,010 600
인솔교사여비(2학년) : 경정810,000원-기

정210,000원 =
600,000

2.교육운영비 19,711 25,861 -6,150
현장학습체험비(3학년) : 경정0원-기정

6,750,000원 =
-6,750,000

인솔교사여비(3학년) : 경정810,000원-기

정210,000원 =
600,000

3.동아리활동 22,128 15,288 6,840

1.동아리활동 4,928 7,028 -2,100

1.학생복지비 4,928 6,528 -1,600
밴드부악기활동비(수리및소모품구입) : 경

정0원-기정500,000원 =
-500,000

밴드부경연대회참가경비 : 경정0원-기정

500,000원 =
-500,000

밴드부음악시설대여료 : 경정0원-기정

600,000원 =
-600,000

2.비품구입비 0 500 -500
자외선살균기구입 : 경정0원-기정500,000

원 =
-500,000

2.학교스포츠클럽활동 17,200 8,260 8,940
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1.운영수당 9,600 5,760 3,840
(성립전_2추)스포츠클럽강사비 : 

3,840,000*1교 =
3,840,000

2.학생복지비 7,600 2,500 5,100
(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비(스포츠

클럽용품구입) : 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(테니스머신

구입) : 2,100,000원 =
2,100,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 12,694 9,174 3,520

1.진로체험활동 12,694 9,174 3,520

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,094 8,574 3,520
(성립전_2추)헤클베리핀진로탐험대운영비

 : 2,520,000워 =
2,520,000

(성립전_2추)진로활동비(목적사업비) : 

1,000,000워 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 26,770 17,600 9,170

1.자유학기(년)제활동 26,770 17,600 9,170

1.진로탐색활동 3,500 650 2,850

1.교육운영비 3,500 650 2,850
진로탐색활동비 : 경정3,500,000원-기정

650,000 =
2,850,000

2.주제선택활동 2,000 700 1,300

1.교육운영비 2,000 700 1,300
주제선택활동비 : 경정2,000,000원-기정

700,000 =
1,300,000

3.예술,체육활동 6,390 3,970 2,420

1.교육운영비 6,390 3,970 2,420
예술체육활동비 : 경정5,390,000원-기정

3,500,000원 =
1,890,000

자유학기발표회경비 : 경정1,000,000원-기

정470,000원 =
530,000

4.동아리활동 6,100 4,000 2,100

1.교육운영비 6,100 4,000 2,100
동아리활동비 : 경정6,100,000원-기정

4,000,000원 =
2,100,000

5.프로그램위탁활동 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

6.교과수업개선사업 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
교과수업개선활동비 : 경정1,500,000원-기

정1,000,000 =
500,000

4.선택적 교육활동 97,838 77,593 20,245

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0
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1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 23,415 7,335 16,080

1.독서활동운영 23,415 7,335 16,080

1.도서구입 22,425 6,345 16,080

1.도서구입비 22,425 6,345 16,080
학생도서(책꾸러미)지원 : 16,080,000원*1

식=
16,080,000

2.도서관운영 990 990 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 490 490 0

3.교기육성 67,195 62,258 4,937

1.[국고]교기운영 67,195 62,258 4,937

1.탁구부운영 19,192 23,792 -4,600

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 6,100 5,300 800
운동부지도자여비 : 경정1,520,000원-기정

720,300원 =
800,000

3.교육운영비 11,092 16,492 -5,400
대회출전경비(식비 외5건) : 경정

3,600,000원-기정7,200,000 =
-3,600,000

전지훈련비 : 경정1,142,000원-기정

2,142,000원 =
-1,000,000

탁구용품(라바) : 경정800,000원-기정

1,600,000원 =
-800,000

2.운동부지도자인건비 34,520 36,466 -1,946

1.기간제직원인건비 31,374 32,686 -1,312
연차수당 : 경정2,075,000원-기정

2,076,000원 =
-1,000

가족수당 : 경정0원-기정240,000원 = -240,000

정기상여금 : 경정0원-기정900,000원 = -900,000

퇴직(적립)금 : 경정2,529,000원-기정

2,700,000원 =
-171,000

2.기간제직원법정부담금 3,146 3,780 -634
건강보험부담금 : 경정1,161,000원-기정

1,440,000원 =
-279,000

국민연금부담금 : 경정1,367,000원-기정

1,620,000원 =
-253,000

고용보험부담금 : 경정357,000원-기정

420,000원 =
-63,000

산재보험부담금 : 경정261,000원-기정

300,000원 =
-39,000

3.탁구부운영목적사업비 10,083 2,000 8,083
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1.교육운영비 10,083 2,000 8,083
(성립전_2추)육성종목교통비 : 2,000,000

원 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회강화훈련비

(용품구입) : 2,500,000원 =
2,500,000

(성립전_2추)전국소년대첵대회출전경비,훈련비,

용품구입(메달유망) : 2,500,000*1식 =
2,500,000

(성립전_2추)체육인재양성(대회출전경비)

 : 1,083,000원*1식 =
1,083,000

4.[국고]탁구부운영국고사업비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)전국소년체육대회 참가선수운

영비 : 680,000원 * 5명 =
3,400,000

4.기타 선택적 교육활동 3,228 4,000 -772

1.기타선택적교육운영 3,228 4,000 -772

1.위탁교육 2,128 2,900 -772

1.운영수당 2,128 2,900 -772
정신건강(생명존중)교육교육자료및강사료

 : 경정750,000원-기정900,000원 =
-150,000

교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 경정277,500원-기정900,000원 =
-622,000

2.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 83,749 89,902 -6,153

1.교무업무 운영 47,016 47,269 -253

1.교무학사운영 47,016 47,269 -253

1.교무실무사인건비 40,666 40,069 597

1.무기계약직원인건비 34,606 34,009 597
교무실무사인건비(이월금) : 경정596,970

원-기정0원 =
597,000

2.무기계약직원법정부담금 6,060 6,060 0

2.교무학사운영 2,750 3,200 -450

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,650 3,100 -450
교육계획서제작 : 경정930,000원-기정

1,200,000원 =
-270,000

학교요람제작 : 경정720,000원-기정

900,000원 =
-180,000

3.교육활동홍보 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400
학교달력제작 : 경정1,100,000원-기정

1,200,000원 =
-100,000

교육과정설명회 : 경정0원-기정300,000원 

=
-300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.생활지도운영 21,873 23,223 -1,350

1.학생생활상담지도 15,677 16,877 -1,200

1.학생생활지도 운영 1,180 3,380 -2,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학교폭력전용휴대폰통신요금 : 경정0원-기

정1,200,000원 =
-1,200,000

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000
학교폭력전용휴대폰구입 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 8,777 7,777 1,000

1.교육운영비 8,777 7,777 1,000
(성립전_2추)그림투사검사외2종 : 

1,000,000원 =
1,000,000

2.학교폭력예방 3,050 3,200 -150

1.학교폭력관련연수지원 3,050 3,200 -150

1.운영수당 3,050 3,200 -150
학생성매매예방교육자료및강사료 : 경정

750,000원-기정800,000원 =
-50,000

학생성희롱예방교육교육자료및강사료 : 경

정750,000원-기정800,000원 =
-50,000

학생성폭력예방교육교육자료및강사료 : 경

정750,000원-기정800,000원 =
-50,000

3.학생안전교육 3,146 3,146 0

1.소방훈련 3,146 3,146 0

1.일반수용비 3,146 3,146 0

3.학습지원실 운영 14,860 19,410 -4,550

1.방송실운영 700 5,250 -4,550

1.방송실운영 700 5,250 -4,550

1.교육운영비 200 2,750 -2,550
방송음원사용료 : 경정0원-기정250,000원 

=
-250,000

방송기기수리비 : 경정200,000원-기정

2,500,000원 =
-2,300,000

2.비품구입비 500 2,500 -2,000
방송실소모품 : 경정500,000원-기정

2,500,000원 =
-2,000,000

2.정보화실운영 14,160 14,160 0

1.학교정보화지원 14,160 14,160 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0
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2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 214,537 153,728 60,809

1.학교기관 운영 48,334 57,068 -8,734

1.부서기본운영 41,341 50,075 -8,734

1.교장실운영 8,208 8,208 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0
교직원경조사비 : 경정250,000원-기정

600,000원 =
-350,000

접대용다과 및 차재료 : 경정1,850,000원-

기정1,500,000원 =
350,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 18,767 21,473 -2,706

1.일반수용비 15,052 17,012 -1,960
행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 경정

1,000,000원-기정1,500,000원 =
-500,000

문자전송수수료 : 경정440,000원-기정

600,000원 =
-160,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 경정

1,550,000원-기정2,000,000원 =
-450,000

신문갱지(B4외1종) : 경정650,000원-기정

1,000,000원 =
-350,000

인쇄원지외1종 : 경정500,000원-기정

1,000,000원 =
-500,000

2.기타공공요금 515 2,261 -1,746
재정보증보험료 : 경정107,360원-기정

204,000원 =
-96,000

노무컨설팅용역 : 경정0원-기정1,650,000

원 =
-1,650,000

3.여비 2,800 1,800 1,000
석면해체모니터단수당 : 경정1,000,000원-

기정0원 =
1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 14,366 20,394 -6,028

1.일반수용비 5,894 9,044 -3,150
교직원연찬회(회의실대여) : 경정0원-기정

350,000원 =
-350,000

교직원연찬회(차량임차료) : 경정0원-기정

800,000원 =
-800,000

복사용지 : 경정500,000원-기정1,000,000

원 =
-500,000

칠핀분필및소모품구입 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

2.여비 7,600 9,450 -1,850
교직원연찬회(숙식비) : 경정2,450,000원-

기정4,300,000원 =
-1,850,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
교직원연찬회(간담경비) : 경정0원-기정

200,000원 =
-200,000

4.비품구입비 872 1,700 -828
무선청소기구입(3학년교무실) : 경정

428,000원-기정1,000,000원 =
-572,000
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토론실무선청소기 및 벽시계 : 경정

444,000원-기정700,000원 =
-256,000

2.행정지원인력운용 6,993 6,993 0

1.사회복무요원인건비 6,993 6,993 0

1.기간제교원인건비 6,993 6,993 0

2.시설 장비 유지 161,041 91,198 69,843

1.학교시설장비유지 161,041 91,198 69,843

1.공공요금및제세공과금 36,533 31,683 4,850

1.전기요금 22,532 19,200 3,332
전기요금 : 경정22,532,000원-19,200,000

원 =
3,332,000

2.상하수도료 3,800 2,500 1,300
상하수도요금 : 경정3,800,000원-기정

2,500,000원 =
1,300,000

3.기타공공요금 10,201 9,983 218
화장실비데임대및관리비 : 경정1,081,400

원-기정864,000원 =
218,000

2.시설관리용역 19,660 20,660 -1,000

1.일반수용비 19,660 20,660 -1,000
폐기물처리비 : 경정3,200,000원-기정

4,200,000원 =
-1,000,000

3.시설일반관리 82,120 16,127 65,993

1.일반수용비 58,440 16,127 42,313
시설소모품구입비(형광등외10종) : 경정

2,500,000원-기정2,000,000원 =
500,000

전기공사비 : 경정6,500,000원-기정

2,000,000원 =
4,500,000

학교운동장정리작업 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 경정

9,560,000원-기정5,000,000원 =
4,560,000

행정실 현대화사업 : 경정14,700,000원-기

정3,037,000원 =
11,663,000

화단조성작업비(꽃나무기르기체험) : 경정

2,090,000원-기정2,500,000원=
-410,000

교무실 현대화사업 : 경정20,000,000원-기

정0원=
20,000,000

도복도시설세척 : 경정3,000,000원-기정0

원 =
3,000,000

2.비품구입비 23,680 0 23,680
행정실현대화사업(비품외) : 경정

5,680,000원-기정0원 =
5,680,000

행정서고(모빌렉구입) : 경정8,000,000원-

기정0원 =
8,000,000

교무실 현대화사업(비품구입) : 경정

10,000,000원-기정0원 =
10,000,000

4.화장실관리 18,600 18,600 0

1.일반수용비 18,600 18,600 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 5,162 5,462 -300

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,362 3,662 -300

1.학부모회운영 3,362 3,662 -300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 262 262 0

4.일반업무추진비 0 300 -300
학부모회 협의회  : 경정0원-기정300,000

원 =
-300,000

7.학교시설 확충 1,059,520 0 1,059,520

1.시설확충 및 개선 1,059,520 0 1,059,520

1.시설확충및개선 1,059,520 0 1,059,520

1.대수선공사 1,059,520 0 1,059,520

1.시설비 1,059,520 0 1,059,520
본관동천장석면교체공사 : 경정

483,177,440원-기정532,260,000원 =
-49,082,000

(성립전_2추)본관동천장석면교체공사 : 

532,260,000원 =
532,260,000

본관동 천장조명교체공사 : 경정

231,854,420원-기정273,760,000원 =
-41,905,000

(성립전_2추)본관동 천장조명교체공사 : 

273,760,000원 =
273,760,000

수변전시설개선공사 : 경정66,641,720원-

기정140,550,000원 =
-73,908,000

(성립전_2추)수변전시설개선공사 : 

140,550,000원 =
140,550,000

(성립전_2추)선홈통교체공사 : 38,950,000

원 =
38,950,000

(성립전_2추)내진보강설계용역비 : 

74,000,000원 =
74,000,000

내외부도및기타공사(잔액사업) : 경정

164,895,000원-기정0원 =
164,895,000

8.학교 재무활동 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0

1.예비비 2,804 2,804 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,804 2,804 0

세출합계 4,811,967 3,718,500 1,093,467
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